MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

1

ATA DA 219ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1

FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 3 DE JULHO DE 2019.  2

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e dez minutos, 3

sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin 4

Boralli Marques, reuniram-se na sala O-325 e por web conferência, os seguintes membros: 5

Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho (Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof. Dr. 6

Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Alexandre Silveira (Coordenador do 7

PPGCEA – web conferência), Prof. Dr. André Gustavo Paleari (Vice-Coordenador do 8

PPGCO), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Junior (Coordenador do MNPEF), Prof. Dr. 9

Cláudio Viegas Júnior (Coordenador do PPGQ), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos 10

(Coordenadora do PPGCEM – web conferência), Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo 11

Paula (Coordenadora do PPGCF) que foi substituída às 15hmin, pelo Prof. Dr. Diogo Teixeira 12

Carvalho (Vice-Coordenador do PPGCF), Profa. Dra. Grazielle Santos Silva Andrade 13

Coordenadora do PPGEQ – web conferência), Profa. Dra. Lívia Máris Ribeiro Paranaíba 14

(Coordenadora do PPGCB); Prof. Dr. Luiz Antônio Staub Mafra (Vice-Coordenador do 15

PPGPS – web conferência), Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas (Coordenador do PPGF – web 16

conferência), Prof. Dr. Michel Deliberali Marson (Coordenador do PPGEco – web 17

conferência), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Paulo 18

Augusto Zaitune Pamplin (Coordenador do PPGCA – web conferência), Prof. Dr. Valdemar 19

Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do PPGB) e o representante dos discentes, Matheus 20

Siqueira Silva. Inicialmente, a Profa. Vanessa contou que a Universidade foi contemplada 21

com bolsas Mestrado e Doutorado (uma de cada), após ajuste da concessão de bolsas da Pró-22

Reitoria pela CAPES, que contemplarão os próximos Programas da lista do ranqueamento 23

realizada pela COPG. Solicitou aos Coordenadores que atentassem para o preenchimento dos 24

Planos de Ensino 2019/1. Os membros da CPG acataram a solicitação de inversão de pauta, 25

para que as propostas de novos cursos fossem analisadas primeiramente, bem como a inclusão 26

de processos fora de pauta (homologações de títulos e normas acadêmicas). Esta reunião foi 27

convocada para tratar dos seguintes assuntos: 1) Proposta de Criação de Novo Curso - 28

Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais (23087.005486/2019-83) – Os 29

Professores Carlos Tadeu Siepierki e Antônio Carlos Andrade Ribeiro, resumidamente 30

apresentaram a proposta de novo Curso de Mestrado em Ciências Sociais, acatando as 31

sugestões dos relatores externo e interno. Registramos a troca entre a Profa. Fernanda (titular) 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

2

pelo suplente Prof. Diogo às 15h. A Profa. Vanessa sugeriu que o Programa inclua mais 33

docentes no seu quadro conforme regras no novo documento da área. O Prof. Luiz Felipe 34

propôs que fosse analisado se existe sobreposição dessa proposta com o Mestrado em Gestão 35

Pública e Sociedade. Após considerações e diante das ressalvas a serem acatadas (alinhamento 36

da área e inserção de mais um docente), a CPG emitiu parecer favorável à proposta por 11 37

(onze) votos favoráveis, 1 (um) voto contrário e 1 (uma) abstenção, e será encaminhada ao 38

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para análise. 2) Proposta de Criação de 39

Novo Curso - Programa de Pós-graduação em Nutrição (23087.009904/2019-10) – A 40

proponente da proposta, Profa. Olga Luisa Tavano, informou que anteriormente o projeto fora 41

rejeitado devido o caráter amplo, mas desta vez, a reestruturação ocasionou a apresentação de 42

uma proposta nova (com o nome de mestrado em Nutrição e Longevidade), que acatou as 43

sugestões das pareceristas interna e externa. Registramos o comparecimento do Prof. Paulo 44

Pamplin e a saída do Prof. Cláudio, às 15h34min. Após a Profa. Vanessa parabenizar a Profa. 45

Olga pela persistência, os membros da CPG deliberaram, por unanimidade, a proposta de 46

Criação de Novo Curso - Programa de Pós-graduação em Nutrição e Longevidade, que será 47

encaminhada ao CEPE, para emissão de parecer. 3) Aprovação de atas anteriores – As Atas 48

217ª e 218ª  foram aprovadas, com abstenção das Professoras Grazielle e Lívia. 4) 49

Homologações de títulos dos discentes: Foram homologados, por unanimidade, os seguintes 50

títulos: Graziella dos Reis Rosa Franco do PPGQ – Mestra (23087.004886/2019-71); Aline de 51

Fátima Silva do PPGQ – Mestra (23087.010723/2019-28); Lucas Ferrarezi do PPGQ – 52

Mestre (23087.010721/2019-39); Graziella dos Reis Rosa Franco do PPGQ – Mestra 53

(23087.010720/2019-94); Mariane Aparecida Silva do PPGQ – Mestra (23087.010719/2019-54

60); Mariana Azevedo Rosa do PPGCF – Mestra (23087.010362/2019-10); Wesley Fernandes 55

Fonseca do PMPGCF – Doutor (23087.008869/2019-11); Elenice Maria Caixeta do PPGHI – 56

Mestra  (23087.010160/2019-78); Fabricio de Lima Patu e Silva do PPGHI – Mestre 57

(23087.010149/2019-16); Gabriel Chiari do PPGCA – Mestre (23087.009655/2019-54); 58

Marcolina Alves Pereira Silva do PPGE – Mestra (23087.010927/2019-69); Glauco Rodrigues 59

Carmo Silveira do PPGCO – Mestre (23087.011560/2019-09); Giovana Esteves do PPGCA – 60

Mestra (23087.010945/2019-41); André Luís Reis Bacha do PPGCA – Mestre 61

(23087.010948/2019-84); Ursuléia Aparecida de Oliveira do PPGCA – Mestra 62

(23087.010943/2019-51); Cochise Ricci Libanio do PPGCA – Mestre (23087.010949/2019-63

29). Foram referendados, por maioria, os títulos referentes aos seguintes discentes: Mônica 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

3

Esselin de Sousa Lino do PPGCF – Doutora (23087.010634/2019-81); Anderson Alpheu 65

Marcellos Resende do PROFIAP – Mestre (23087.005675/2019-56); Felipe Zauli da Silva do 66

PPGEQ – Mestre (23087.011540/2019-20). 5) Reconhecimento de diploma - instituição 67

estrangeira – PPGE – Francisco Judecy Alves da Silva – ad referendum 68

(23087.015414/2018-63) – O Relator do processo, Prof. André Sena Mariano, descreveu que 69

o Colegiado do Programa indeferiu, por unanimidade, a solicitação de revalidação de diploma 70

de mestrado apresentada pelo requerente, considerando que o trabalho foi orientado por 71

docente que possuía somente o título de Mestre, o que fere frontalmente a lógica dos 72

programas acadêmicos brasileiros e que o texto da dissertação apresenta inúmeras fragilidades 73

e inconsistências, tanto do ponto de vista teórico quanto metodológico. Diante do exposto, a 74

CPG referendou o não reconhecimento de diploma de Mestre obtido em instituição 75

estrangeira do Sr. Francisco Judecy Alves da Silva, que fora indeferido pela Presidente da 76

Câmara de Pós-Graduação em 24/06/2019. 6) Normas Acadêmicas do PPGF 77

(23087.014651/2018-15) – A CPG aprovou, por unanimidade, a alteração das Normas 78

Acadêmicas do PPGF, pela Resolução nº 11/2019 (fls. 1 a 16), apresentada pelo Prof. Marcelo 79

Vivas, Coordenador do Programa. 7) Normas Acadêmicas do PPGCEA 80

(23087.011660/2019-27) – O Prof. Alexandre, Coordenador do Programa, pontuou as 81

seguintes alterações à Resolução 7/2018: no Art. 18, o § 1º passa a vigorar com a seguinte 82

redação: “O Coorientador deve ser indicado em ofício submetido para aprovação do 83

Colegiado do PPGCEA”; no Art. 35. foi inserido um parágrafo único, assim descrito: “É 84

obrigatório anexar ao pedido de defesa da dissertação um artigo científico submetido a uma 85

revista na área Engenharias I da CAPES, tendo o discente e o orientador como autores, 86

referentes aos resultados do Mestrado desenvolvido no PPGCEA, no extrato maior ou igual a 87

B1, acompanhado do comprovante de submissão” e a revogação do Parágrafo único do Art. 88

42.  Pela Resolução 10/2019, a CPG aprovou, por unanimidade, as alterações propostas  à 89

Resolução 7/2018. A reunião encerrou-se às 16h9min. Nada mais a registrar, eu, Adriana 90

Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata, que 91

assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação: 92

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques 93

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira 94